
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 94  del Reg. 
 

Del 28.09.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  A  PIE'  D'OPERA  DI  MC  12,00, DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO  LUNGO  LE 

ROTABILI COMUNALI - CIG: Z3716293EA - 

DETERMINA   A   CONTRARRE   (ART.  192  

D.LGS.  267/2000) - AFFIDAMENTO FORNITURA 

- IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 94 del 28.09.2015 

N. 320 Del 28.09.2015 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  A  PIE'  D'OPERA  DI  MC  12,00, DI CONGLOMERATO 

BITUMINOSO  LUNGO  LE ROTABILI COMUNALI - CIG: 

Z3716293EA - DETERMINA   A   CONTRARRE   (ART.  192  D.LGS.  

267/2000) - AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI SPESA - 

DETERMINAZIONI -        

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  ventotto del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO:  
- CHE con delibera G.M. n° 130 del 17/09/2015, in relazione alla necessità di cui in oggetto si è 
deciso: 

<<1)-Di prendere atto della citata relazione di perizia del Responsabile dell’Area 
Patrimonio e Manutenzione e per le ragioni in premessa esposte, di approvarla; 

2)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per le 
necessità di riferimento la somma di euro  2.440,00 IVA compresa; 

3)-Di dare atto che alle successive procedure per l’acquisizione della fornitura 
necessaria si farà luogo con successivi atti del Responsabile del servizio; 

4)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio e 
Manutenzione- sede->> 

 

- Dato atto che  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di   spesa  indicante: 
 a)- il fine che  con il contratto si intende perseguire; 
 b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- Ritenuto che  per l’affidamento della fornitura di che trattasi, attesa l’urgenza correlata anche alla 
imminente chiusura dell’impianto di produzione operante in zona, nonché per le condizioni climatiche 
correlate alla stagione autunnale, possa procedersi  alla scelta del contraente mediante affidamento diretto 
ad operatore idoneo e di fiducia, trattandosi di servizio rientrante nella soglia di spesa di cui all’art. 13 – 
lett. 1d, del  “regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con delibera 
consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del D.Lgs 163/2006; 
 
-Dato atto che contattata formalmente con nota prot. 11818 del 23/09/2015, la ditta Arca Service srl, con 
sede in Ficarra (ME) c/da Grenne, Partita I.V.A.- 01336990831, impianto di produzione unico in zona che 
consente l’arrivo del materiale nel sito di impiego in tempi brevi rispetto alla temperatura richiesta per il 



 

 

materiale da posare in opera, che in passato ha effettuato similare fornitura per conto di questo Ente il cui 
rapporto contrattuale si è concluso, la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura necessaria 
per il prezzo complessivo di €. 1.980,00, oltre IVA, in totale €. 2.415,60; 
 
-Dato atto ancora, che la ditta contattata risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 
verifica on-line effettuata da questo ufficio nell’ambito precedente fornitura giusta certificazione in atti; 
 
-Ritenuto di provvedere in merito senza indugio, attesa l’urgenza di procedere alla acquisizione di 
riferimento; 

 
-Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2015 con il quale il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 è stato differito al 30/09/2015; 
- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
- Vista la Determina Sindacale n. 8 del 15/04/2015; 
- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia; 
- Visto il D.Lgvo 163/2006 nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 
- Visto il DPRS n° 13/2012; 
- Visto il DPR n° 207/2010; 
- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 

  

D E T E R M I N A 
 
 

1)-Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di mc. 12,00 a piè d’opera di 
conglomerato Bituminoso “tappetino”, mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, 
secondo le previsioni del “regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, approvato 
con delibera consiliare n° 34 dell’11/10/2012 (art. 8 – art. 13/1d), con il criterio di cui all’ art. 81, del 
D.Lgs 163/2006; 

 
2)-Di dare atto, che contattata formalmente la ditta Arca Service srl, con sede in Ficarra (ME) c/da Grenne, 

Partita I.V.A.- 01336990831, che in passato ha effettuato similare fornitura per conto di questo Ente il 
cui rapporto contrattuale si è concluso, la stessa si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura di 
che trattasi per l’importo netto di €. 1.980,00, oltre IVA, in totale €. 2.415,60; 

 
3) Di affidare alla ditta Arca Service srl, con sede in Ficarra (ME) c/da Grenne, Partita I.V.A.- 01336990831, 

la fornitura di che trattasi, dando atto che alla liquidazione si provvederà ad intervento concluso, 
mediante emissione di fattura elettronica; 

 
4)-Di imputare la complessiva spesa di €. 2.415,60, al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 5 – Intervento 1 – 

Cap. n. 2834 – <<Utilizzo proventi vendita beni di proprietà comunale>> del redigendo Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 30/09/2015, dando atto che rispetto 
alla somma preventivata di €. 2.440,00, IVA compresa, si è realizzata una economia di €. 24,40, IVA 
compresa; 

 
5)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
6)-Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, al sig. sindaco – sede e alla ditta affidataria, per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Funzionario Responsabile  

Dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.09.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.09.2015   al  13.10.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.09.2015 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


